
 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 60 – Santa Rita do Pardo 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

 

SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 8 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ....................................................... 9 

1.1. Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 9 

1.1.1 Clima ....................................................................................................... 9 
[...]
9615. LIGAÇÕES REAIS SÓ DE ESGOTO FATURADAS lig out/16 4 
9619. ECONOMIAS REAIS ESGOTO RESIDENCIAIS 
(FATURAMENTO) eco out/16 175 

9621. ECONOMIAS REAIS ESGOTO RESIDENCIAIS 
(CADASTRO) eco out/16 177 

9626. ECONOMIAS REAIS ESGOTO FATURADO - RESUMO DO 
FATURAMENTO eco out/16 46 

9645. VOLUME FATURADO ESGOTO m³ out/16 2.696,00 
Fonte: SiiG - Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL - 10/2016 

Quadro 1 Informações Sistema de Esgotamento Sanitário de Santa Rita do Pardo. 

O Quadro 2 a seguir relaciona os principais indicadores do sistema de esgotamento 
sanitário de Santa Rita do Pardo. 

INDICADORES UNIDADE REFERÊNCIA QUANTIDADE 
8002. CONSUMO PER CAPITA L/hab/dia Média 2016 114,49 
8019.PERCENTUAL DE ATENDIMENTO (ESGOTO) % out/16 14,10 
8029. DENSIDADE DE REDE DE ESGOTO m/lig Média 2016 39,59 
8037. TRATAMENTO DE ESGOTO (PNQS) % out/16 14,73 
8038. PERCENTUAL DE ESGOTO COLETADO % out/16 11,78 
8039. PERCENTUAL DE ESGOTO COLETADO E TRATADO % out/16 11,78 
8040. ÍNDICE DE COBERTURA COM REDE DE ESGOTO % out/16 17,51 
8064. INCIDÊNCIA DE EXTRAVASAMENTO DE ESGOTOS Extrav/Km Média 2016 0 

Fonte: SiiG - Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL - 10/2016. 
Quadro 2: Indicadores Sistema de Esgotamento de Santa Rita do Pardo.  



 
 

17 

2.1.2 Bairros Atendidos 

Os bairros atendidos em seu todo ou em parte por subsistema de esgotos sanitários são 
relacionados no Quadro 3. 

Subsistema 
Bairros Atendidos 

Totalmente Em Parte 

Subsistema1 - Bacia do Ribeirão Santo Antônio Parque do João Jardim Maria Bairro do Zé 
Subsistema 2 -  Bacia do Ribeirão Santo Antonio, sub-bacia do 

Córrego Corixo Vila Ipiranga  

Fonte: Visita in loco e informações dos projetos fornecidos. 
Quadro 3: Relação dos Bairros Atendidos por Subsistema de Esgotos Sanitários de Santa Rita do 

Pardo. 

2.2 Redes Coletoras e Ligações Prediais 

2.2.1 Redes Coletoras 

A rede coletora do Sistema Existente de Esgotos Sanitários de Santa Rita do Pardo 
possui atualmente uma extensão total de 8.015,56 metros (SiiG – Outubro de 2016). 

Conforme informações no campo com a equipe local as extensões foram distribuídas por 
subsistema totalizando uma extensão maior que a informada pelo relatório gerencial 
disponibilizado, são elas: 

 Subsistema 01 - Bacia Rio Santo Antônio: 6.911 metros (71,5%); 
 Subsistema 02 - Bacia Córrego Corixo: 2.755 metros (28,5%); 
 Subsistema 03 - Bacia Ribeirão Santo Antônio: 0,0 metros (0%); 
 Total: 9.666 metros (100%). 

É importante alertar que a informação da planta de cadastro – Planta de Rede – PAC 2, 
fornecida pela SANESUL, apresenta uma extensão de rede coletora de esgotos de 
4.855,89 metros, menor que a apresentada no SiiG.  

O incremento de extensão de rede coletora na cidade foi registrado entre os anos de 
2014 a 2016, com obras de recurso do PAC (PAC-2-2013-FUNASA/SANESUL), 
implementando aproximadamente 1.650 metros de rede coletora de esgoto e 110 
ligações de esgoto até a presente data. 

2.2.2 Ligações Prediais 

O sistema de esgotos sanitários de Santa Rita do Pardo possui atualmente um total de 
206 ligações prediais de esgoto (SiiG - Outubro de 2016). 

Conforme informações na localidade, as ligações na rede coletora recém construída 
foram implantadas e existem aproximadamente 12 quadras com ligações factíveis. A 
informação do relatório SiiG é de apenas 51 ligações factíveis. Com a elaboração do 
cadastro técnico esta informação pode ser aferida. 



 
 

18 

As ligações de esgoto existentes na rede coletora mais antiga são com caixas de 
alvenaria de 0,40 x 0,40 m conforme Figuras 4 e 5 e as ligações mais recentes estão 
sendo executadas com TIL de ligação, PVC conforme padrão SANESUL apresentado 
na Figura 6. 

Figura 4: Caixa de ligação mais antiga. Figura 5: Ligação de esgoto na região 
Central, com obra de pavimentação. 

Observa-se no SiiG dos anos de 2014 a 2016 que não houve incremento significativo de 
número de ligações prediais de esgoto, o incremento observado é de 53 ligações no ano 
de 2015. 

Na Figura 6 a seguir é apresentado o padrão de ligação predial de esgoto adotado pela 
SANESUL, bem como folder com as instruções para a sua execução na Figura 7. 



 
 

19 

 
Figura 6: Padrão de Ligação Predial de Esgoto Adotado pela SANESUL. 

  
Figura 7: Folder Modelo Padrão de Ligação Predial de Esgoto Adotado pela SANESUL com 

Instruções Gerais para a sua Execução. 
  



 
 

20 

2.3 Interceptores e Emissários 

O interceptor existente no SES da Cidade de Santa Rita do Pardo tem seu caminhamento 
definido a partir da esquina da Avenida Deputado Júlio Cesar com a Rua Dr. Afonso 
Pena, no Subsistema 1, com extensão e diâmetro conforme mostrado no Quadro 4.  

Nome doInterceptor 

Subsistema 

Subsistema 1 - Ribeirão Santo Antônio 

Diâmetro 
(mm) 

Extensão 
(m) 

Interceptor Santa Rita 200 1.060 

Total - 1.060 
Fonte: Cadastros Redes - Rede Coletora PAC-2, fornecido pela SANESUL. 

 Quadro 4: Extensões e Diâmetros dos Interceptores por Subsistema de Esgotos Sanitários de 
Santa Rita do Pardo. 

2.4 Estações Elevatórias de Esgoto 

O sistema de esgotos sanitários da cidade de Santa Rita do Pardo conta com uma 
estação elevatória de esgoto bruto em operação, com respectiva linha de recalque. A 
distribuição das elevatórias/linhas de recalque, segundo os subsistemas, pode ser 
observada no Quadro 5. 

Subsistema 

Subsistema 2 - Córrego Corixo Subsistema 1 - Ribeirão Santo Antônio 

EEEB – Fazendinha - 
Fonte: Projeto Executivo da Rede Coletora de Santa Rita do Pardo e Planta Cadastros Redes – Redes Coletoras – 

PAC 2, fornecido pela SANESUL. 
Quadro 5: Estações Elevatórias de Esgoto Bruto por Subsistema de Esgotos Sanitários de Santa 

Rita do Pardo. 

As principais características da estação elevatória de esgoto bruto existente e a 
respectiva linha de recalque é: 

2.5 Estação Elevatória de Esgoto Bruto– EEEB – Fazendinha 

Identificação: EEEB – Fazendinha 
Localização: Final da Rua Pedro Celestino 

Coordenadas (UTM): 309.720,84 E 7.642.912,35 S 

Função: Recalcar os efluentes coletados no Subsistema 2 até a rede coletora 
do Subsistema 1 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submersível 
Quantidade: 1 +1R 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2004 
Vazão média afluente (L/s): 7,67 

Vazão máxima (L/s): 10,0 
Marca: SCHENEEDER 



 
 

21 

Modelo: BCS - 220 

Características CMB: 

Vazão por CMB (m3/h): 7/28,9 
Altura Manométrica (m); 14/2 
Potencia por CMB (CV): 2,0 

Rotor (mm): 98 
Rotação (rpm): 3.450 

Tipo de retenção de sólidos 
grosseiros: GRADEAMENTO MANUAL 

Desarenador: NÃO 
Manipulação, armazenamento e 

destino final dos resíduos retidos: MANUAL, resíduos condicionados em saco plástico e levado p/ ETE 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 2,0 X 2,0 

Volume útil (m³): 4,0 
Altura útil (m): 1,0 

Entrada de energia: Padrão 
Características Quadro de 

Comando: Não 

Abrigo de Quadro de Comando: Não possui inversor de frequência nem soft start 
Características do Grupo Gerador: Não 

Telemetria / Automação: Não 
Guarita: Não 

Fechamento da área: Muro e portão 
Urbanização Blokret, meio fio e grama 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: PV na Rua Dep. Julio Cesar Paulino 
Maia 

Material: PVC Defofo 
Diâmetro (m): 150 

Comprimento (m): 533,00 

Observações: 

A EEEB - Fazendinha apresenta-se em condições satisfatórias de 
operação, considerando as baixas vazões afluentes a mesma 
funciona sem problemas. Quanto a parte das estruturas, não é 
visível degradação, as tampas são novas. O que pode se mostrar 
necessário é a verificação da parte elétrica na ligação das bombas 
dentro do poço de sucção. Além disso, o gradeamento é limpo uma 
vez por dia. 

Quadro 6: Estação Elevatória Santa Luzia/ Linha de Recalque em Santa Rita do Pardo. 



 
 

22 

Figura 8: Barrilete da EEEB – Fazendinha em 
Santa Rita do Pardo. 

Figura 9: Área da EEEB – Fazendinha em 
Santa Rita do Pardo. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 10: Acesso a área da EEEB – Fazendinha em Santa Rita do Pardo. 

  



 
 

23 

2.6 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE) 

2.7 ETE SANTA RITA DO PARDO 

A ETE Santa Rita do Pardo localiza-se na saída da cidade sentido Campo Grande, 
margem esquerda da Rodovia MS 40, nas coordenadas 7.643.724,64 S e 308.397,23 E 
(UTM). Foi implantada em 2006  

A ETE Santa Rita do Rio Pardo é uma estação com tratamento do tipo biológico, com 
capacidade nominal de tratamento de 10 L/s em área de 28 hectares. A ETE é dotada 
das seguintes unidades: 

 Tratamento Preliminar – Gradeamento/Desarenador e Medidor de Vazão; 
 Caixa de Areia; 
 Tratamento Primário Biológico através de 1 reator anaeróbio do tipo UASB 

com capacidade de 10 L/s; 
 2 Leitos de Secagem Padrão SANESUL (6,0 x 12,0 m); 
 Estação Elevatória de Lodo; 
 Emissário Final; 
 Laboratório e; 
 Almoxarifado. 

A área onde foi implantada a ETE Santa Rita do Pardo é de propriedade da SANESUL  

2.8 Tratamento Preliminar 

O efluente bruto que chega à ETE passa inicialmente no tratamento preliminar. O 
efluente entra em um canal onde ocorre o gradeamento (espaçamentos entre barras de 
5,0 cm), seguindo para o desarenador de limpeza manual com duas câmaras, 
comprimento de 3,5 m e largura das câmaras de 0,40 m e por fim chega ao medidor de 
vazão tipo calha Parshall de garganta W= 3”, onde a medição de vazão é feita por régua 
a cada duas horas. 

A areia retida no desarenador é encaminhada para caixa de areia, onde recebe aplicação 
da cal e posteriormente é disposta em sacos plásticos para ser levada ao lixão 
juntamente com os resíduos do gradeamento (média de 1,0 a 1,5 ton por semana). 
Segundo os operadores da ETE – Santa Rita do Pardo, a limpeza e manutenção da caixa 
de areia é complexa, devido a estrutura ser enterrada. 

O efluente após passar pelo canal de medição de vazão, segue para tratamento primário. 

A estrutura do tratamento preliminar e as tampas estão em bom estado de conservação, 
não comprometendo a operação. Além disso, na data da visita a área da ETE Santa Rita 
do Pardo não foi observado nenhum odor característico de esgotos. 



 
 

24 

Figura 11: Tratamento preliminar e 
bombonas para armazenamento do material 

gradeado da ETE Santa Rita do Pardo. 

Figura 12: Caixa de Areia enterrada na ETE 
Santa Rita do Pardo. 

Figura 13: Gradeamento Manual existente da 
ETE Santa Rita do Pardo. 

Figura 14: Stop log existente no tratamento 
preliminar da ETE Santa Rita do Pardo. 

2.9 Tratamento Primário 

O tratamento primário da ETE é realizado por processo anaeróbio em reator tipo RALF 
com formato tronco cônico, executado em concreto, e com capacidade nominal de 10 
L/s. Foi construído em 2006 e operação iniciada efetivamente no ano de 2010.  



 
 

25 

Figura 15: Vertedor central do RALF da ETE 
– Santa Rita do Rio Pardo. 

Figura 16: Queimador de gás existente, fora de 
operação na ETE Santa Rita do Pardo. 

Figura 17: RALF existente na ETE Santa Rita 
do Pardo. 

Figura 18: Tampa do canal periférico do RALF, 
estrutura já comprometida, ferragem exposta na 

ETE Santa Rita do Pardo. 



 
 

26 

Figura 19: Abertura na área do 
gás para monitoramento de 

mina d´agua na ETE Santa Rita 
do Pardo. 

Figura 20: “Inspeção” na área 
do gás para monitoramento de 
mina d´agua na ETE Santa Rita 

do Pardo. 

Figura 21: Vertedor 
periférico do RALF, saída 
do efluente tratado na ETE 

Santa Rita do Pardo. 

Conforme informações da operação, existe uma mina d'água no fundo do reator que é 
monitorada pela inspeção existente apresentada nas Figuras 19 e 20. O lodo nunca foi 
retirado do reator, o leito de secagem foi construído em um ponto alto da área e embora 
exista uma elevatória para bombeamento do lodo a bomba nunca foi instalada. 

O reator apresenta um esgoto tratado bem clarificado, com DBO de saída da ordem de 
52 mg/L (mês de outubro/2016). O esgoto afluente a ETE também é bem clarificado 
(DBO5 de 92 mg/L no mês de outubro de 2016), o que remete a uma investigação de 
contribuições de águas pluviais na rede, uma vez que a DBO5 média para esgotos 
domésticos é da ordem de 280 a 350 mg/L.  

A informação de uma possível mina d'água no fundo do reator segundo o operador local 
e alguns comprometimentos na estrutura da cobertura remetem a uma investigação mais 
apurada e possível recuperação da estrutural ou impermeabilização. 

2.10 Pós-Tratamento 

Não existe unidade de pós-tratamento na ETE Santa Rita do Pardo. 

2.11 Desinfecção 

Não existe unidade de desinfecção na ETE Santa Rita do Pardo e analisando os 
resultados bacteriológicos fornecidos pela SANESUL, observa-se que a não cloração do 
efluente contribuiu para o aumento das concentrações de Coliformes Termotolerantes 
nas águas do corpo receptor, a jusante do ponto de lançamento do efluente. 

2.12 Tratamento de Lodo e Destino Final 

Conforme informações da operação não foi feita nenhuma descarga de lodo do RALF 
desde o início de sua operação. 

Existem dois leitos de secagem, que nunca foram utilizados visto sua implantação em 
cota superior ao RALF. Existe uma estação elevatória de lodo cuja finalidade é bombear 



 
 

27 

o lodo descartado do reator até os leitos de secagem, mas que nunca teve suas bombas 
instaladas. 

O poço de sucção e barrilete da elevatória de lodo, assim como linha de recalque e abrigo 
de quadro comando estão apresentados nas Figuras 22 e 23 a seguir. 

O poço de sucção desta elevatória apresenta indícios de trinca na estrutura e infiltração 
de água do lençol freático, pois conforme os próprios operadores, o mesmo é sempre 
esvaziado e é detectada a presença de água. O esvaziamento é feito com bomba de 
drenagem. 

Figura 22: Poço de sucção da elevatória 
de lodo, linha de recalque e abrigo de 
quadro comando da ETE Santa Rita do 

Pardo. 

Figura 23: Leitos de secagem da ETE 
Santa Rita do Pardo. 

2.13 Estruturas Auxiliares 

A estação de tratamento de esgotos em referência dispõe de um laboratório para 
executar as análises diárias. 

Existe também um almoxarifado e uma área de convivência com cozinha afastada do 
laboratório, por exigência do Ministério do Trabalho. 



 
 

28 

Figura 24: Análise físico-química e 
bacteriológica do efluente em 09/09/2016 da 

ETE Santa Rita do Pardo. 

Figura 25: Equipamentos para análise de pH 
na ETE Santa Rita do Pardo. 

2.14 Telemetria / Automação 

A estação de tratamento de Esgotos de Santa Rita do Pardo não dispõe de Telemetria e 
a sua operação não é automatizada. 

2.15 Urbanização e Fechamento de área 

A urbanização da área da ETE é satisfatória, as vias de circulação não são pavimentadas 
e contam com meio fio e piso de pedra britada, a área é iluminada, fechada com portão, 
plantada com grama e cortina arbórea de eucaliptos e sanção do campo muito bem 
conservada. A capina da grama é feita sistematicamente pela equipe de operação. A 
área tem parte cercada com muro, parte com cerca de tela e mourões de concreto. 

Não existem vizinhanças/residências no entorno da ETE. No lado esquerdo da área da 
estação, a prefeitura montou um aterro de materiais de construção em área que estava 
desapropriada para uso da SANESUL. Como informação, a área inicialmente 
desapropriada pela prefeitura para a construção da ETE Santa Rita do Pardo foi de 62 
ha, mas atualmente passou para 30 ha. A área do lado direito da ETE é uma área de 
pasto de propriedade particular. Logo é possível executar ampliações na estação para 
unidades como RALF, estações elevatórias de recirculação, tratamento secundário e 
terciário. 

O fornecimento de água na ETE Santa Rita do Pardo é por intermédio da rede pública 
de abastecimento da cidade. Na área existem postes que proporcionam a iluminação da 
área e o fornecimento de energia é feito em baixa tensão através de um transformador 
na entrada da ETE. 



 
 

29 

Figura 26: Fechamento da área com cerca viva 
de eucalipto e sanção do campo da ETE Santa 

Rita do Pardo. 

Figura 27: Vias de acesso entre as unidades 
da ETE Santa Rita do Pardo. 

2.16 Informações Operacionais 